
Delårsrapport – 1.-3. kvartal 2009

Ledelsesberetning	
Hovedtal – Realkredit Danmark koncernen	3
Overblik 1.-3. kvartal	4
Periodens resultat	4
Balance	4
Kapital og solvens	4
Realkreditmarkedet	5
Forventninger til 2009	5
Perioderegnskab – Realkredit Danmark koncernen	
Resultatopgørelse	6
Balance	7
Kapitalforhold	8
Pengestrømsopgørelse	9
Noter	10
Ledelsespåtegning	13
Supplerende information	14

Hovedtal - Realkredit Danmark koncernen

PERIODENS RESULTAT Mio. kr.	1.-3. kvrt. 2009	1.-3. kvrt. 2008	Indeks 09/08	3. kvartal 2009	2. kvartal 2009	1. kvartal 2009	4. kvartal 2008	3. kvartal 2008	Året 2008
Bidragsindtægter	2.367	2.208	107	825	793	749	746	744	2.954
Nettorenteindtægter	1.076	1.393	77	375	306	395	570	524	1.963
Nettogebyrer	-308	-326	94	-106	-105	-97	-105	-106	-431
Beholdningsindtægter	1.331	257	-	267	175	889	290	294	547
Øvrige indtægter	74	121	61	16	30	28	28	29	149
Indtægter i alt	4.540	3.653	124	1.377	1.199	1.964	1.529	1.485	5.182
Driftsomkostninger	745	732	102	250	258	237	278	236	1.010
Resultat før nedskrivninger på udlån	3.795	2.921	130	1.127	941	1.727	1.251	1.249	4.172
Nedskrivninger på udlån	944	42	-	300	311	333	380	33	422
Resultat før skat	2.851	2.879	99	827	630	1.394	871	1.216	3.750
Skat	718	725	99	208	161	349	215	304	940
Periodens resultat	2.133	2.154	99	619	469	1.045	656	912	2.810

BALANCE (ULTIMO)

Mio. kr.

Tilgodehavender hos kreditinstitutter mv.	27.234	21.717	125	27.234	47.681	7.763	25.069	21.717	25.069
Realkreditudlån	694.966	643.234	108	694.966	686.277	681.930	669.891	643.234	669.891
Obligationer og aktier mv.	6.025	5.064	119	6.025	2.067	21.193	13.062	5.064	13.062
Øvrige aktiver	2.705	2.040	133	2.705	2.180	2.466	2.900	2.040	2.900
Aktiver i alt	730.930	672.055	109	730.930	738.205	713.352	710.922	672.055	710.922
Gæld til kreditinstitutter mv.	11.367	13.251	86	11.367	35.135	22.284	8.111	13.251	8.111
Udstedte realkreditobligationer	663.099	607.518	109	663.099	649.481	643.149	647.731	607.518	647.731
Øvrige passiver	13.730	13.374	103	13.730	11.494	8.306	16.512	13.374	16.512
Efterstillede kapitalindskud	2.033	-	-	2.033	2.013	-	-	-	-
Egenkapital	40.701	37.912	107	40.701	40.082	39.613	38.568	37.912	38.568
Forpligtelser og egenkapital i alt	730.930	672.055	109	730.930	738.205	713.352	710.922	672.055	710.922

NØGLETAL

Periodens resultat i % p.a. af gns. egenkapital	7,2	7,8		6,1	4,8	10,7	6,9	9,7	7,6
Omkostninger i % af indtægter	16,4	20,0		18,2	21,5	12,1	18,2	15,9	19,5
Solvensprocent	48,8	62,2		48,8	48,3	50,7	56,6	62,2	56,6
Kernekapitalprocent	48,6	62,2		48,6	48,2	50,6	56,5	62,2	56,5
Heltidsmedarbejdere, ultimo	332	519		332	515	519	520	519	520

Overblik 1.-3. kvartal

- Realkredit Danmark koncernens resultat udgjorde 2.133 mio. kr. i 1.-3. kvartal 2009 mod 2.154 mio. kr. i 1.-3. kvartal 2008. Resultatet er tilfredsstillende og som forventet.
- Bruttoudlån på 86 mia. kr. i 1.-3. kvartal 2009 mod 83 mia. kr. i 1.-3. kvartal 2008.
- Solvensprocenten ultimo september 2009 udgjorde 48,8.
- Resultatet for 2009 vil afhænge af den makroøkonomiske udvikling samt udviklingen på kapitalmarkederne, og der forventes fortsat høje nedskrivninger på udlån i 4. kvartal af 2009.

Periodens resultat

Realkredit Danmark koncernen opnåede i 1.-3. kvartal 2009 et resultat efter skat på 2.133 mio. kr. Resultatet var på niveau med 1.-3. kvartal 2008, hvilket især skyldes højere beholdningsindtægter, der dog blev modsvaret af forøgede nedskrivninger på udlån. Resultatet er tilfredsstillende og som forventet.

Bidragsindtægterne steg som følge af stigende udlånsportefølje og bidragsforhøjelser på erhvervsudlån med 159 mio. kr. i forhold til samme periode året før, mens nettorenteindtægter faldt med 317 mio. kr. primært som følge af det lavere renteniveau samt udgifter til ansvarlig lånekapital.

Nettogebyruderne udgjorde 308 mio. kr. i 1.-3. kvartal 2009 mod 326 mio. kr. i 1.-3. kvartal 2008.

Beholdningsindtægterne udgjorde 1.331 mio. kr. mod 257 mio. kr. i samme periode året før. Beholdningsindtægterne omfatter kursregulering af værdipapirer samt rente af egenbeholdning efter finansieringsudgift fastlagt med udgangspunkt i den korte pengemarkedsrente. Stigningen skyldes rentefald i 2009, der har medført ekstraordinært store kursreguleringer.

Indtægter i alt steg med 887 mio. kr. eller 24 % i forhold til 1.-3. kvartal 2008.

Driftsomkostningerne udgjorde 745 mio. kr. og var på niveau med 1.-3. kvartal 2008. Antallet af heltidsmedarbejdere faldt med 183 i 3. kvartal 2009, hvilke primært skyldes de organisatoriske ændringer 1. september 2009, hvor 175 medarbejdere fra Realkredit Danmark blev ansat i Danske Bank.

Nedskrivninger på udlån udgjorde 944 mio. kr. i årets første 3 kvartaler mod 42 mio. kr. i samme periode 2008. I 3. kvartal 2009 udgjorde nedskrivninger på udlån 300 mio. kr., hvilket er lidt lavere end de foregående kvartaler. Nedskrivningerne i 1.-3. kvartal svarer til 0,18 % p.a. af de samlede realkreditudlån. Ca. 40 % af årets nedskrivninger vedrører privatudlån, mens ca. 60 % vedrører erhvervsudlån. Restancerne målt i procent af ydelserne er fortsat stigende fra et meget lavt niveau, men i 3. kvartal er der konstateret en afdæmp-

ning i stigningstakten. 3 måneders restanceprocenten udgjorde 0,69 % efter 3. kvartal mod 0,66 % ved halvåret og 0,28 % ved årets start.

Efter to år med kraftige fald i ejendomspriserne er der i 3. kvartal konstateret en opbremsning i faldet. Det indebærer, at de seneste kvartalers kraftige stigning i den gennemsnitlige LTV (Loan to Value) er fladet ud. Den gennemsnitlige LTV udgjorde ultimo 3. kvartal 68 % mod 65 % ved halvåret og 57 % ved årets begyndelse.

I de første 3 kvartaler af 2009 blev der overtaget 37 panter og afhændet 34, hvorefter antallet af overtagne panter ultimo september 2009 udgør 26, hvilket er meget beskedent.

Den samlede skat i 1.-3. kvartal 2009 udgjorde 718 mio. kr., svarende til en effektiv skatteprocent på 25.

Balance

Realkreditudlån til dagsværdi steg med 25 mia. kr. til 695 mia. kr. i forhold til ultimo 2008. Den nominelle obligationsrestgæld steg i samme periode med 11 mia. kr. til 694 mia. kr. ultimo september 2009 efter bruttoudlån på 86 mia. kr. i 1.-3. kvartal 2009.

Udstedte realkreditobligationer steg med 15 mia. kr. til 663 mia. kr. i forhold til ultimo 2008. I nominal værdi steg de udstedte obligationer med 1 mia. kr. til 661 mia. kr. De anførte beløb er eksklusive beholdning af egne obligationer.

Realkredit Danmark opererer under det specifikke balanceprincip og har derfor en meget begrænset eksponering mod markedsrisici. Ultimo september 2009 udgjorde Realkredit Danmarks renterisiko og valuta-kursrisiko henholdsvis 336 mio. kr. og 1 mio. kr. Desuden finansierer Realkredit Danmark løbende udlånsaktiviteterne ved udstedelse af obligationer, hvorved likviditetsrisikoen er meget begrænset.

Kapital og solvens

Realkredit Danmark optog i maj 2009 ansvarligt lån i form af hybrid kernekapital på 2 mia. kr. fra den danske stat. Den effektive rente udgør 9,265 % p.a. Ren-

ten vil blive forøget, såfremt der udbetales et udbytte større end 2,1 mia. kr. p.a.

Egenkapitalen udgjorde 40,7 mia. kr. ultimo september 2009 og solvensprocenten efter CRD 48,8. Ultimo 2008 var egenkapitalen 38,6 mia. kr. og solvensprocenten 56,6.

Realkredit Danmark koncernen anvender avancerede interne modeller (IRB) til opgørelse af de risikovægtede aktiver vedrørende kreditrisici. I 2009 skal kapitalkravet dog i medfør af overgangsreglerne i CRD regelsættet mindst udgøre 80 % af kravet opgjort efter de tidligere regler, svarende til 24,8 mia. kr. og en solvensprocent på 28,2.

Behovet for supplerende sikkerhed for SDRO obligationer er ultimo september opgjort til 16,7 mia. kr. og er dækket af egenkapitalens midler samt garantier. Ultimo 2008 udgjorde behovet 4,0 mia. kr.

Realkreditmarkedet

Det økonomiske klima understøtter en lav omsætning af fast ejendom og faldende priser på det danske ejendomsmarked. Samlet set er boligpriserne faldet med 15 % fra toppen i 2. kvartal 2007 til 2. kvartal 2009. Priserne på ejerlejligheder er faldet endnu kraftigere, svarende til et fald på 28 % fra toppen i 3. kvartal 2006 til 2. kvartal 2009. De foreløbige indikatorer for ejendomsprisudviklingen indikerer, at denne udvikling er fortsat i 3. kvartal 2009, omend i et langsommere tempo end tidligere. Handelspriserne er faldet hen over sommeren, men i et aftagende tempo. En normalisering på boligmarkedet kræver, at handelsaktiviteten stiger.

Nationalbankens indskudsbevisrente er i 2009 faldet fra 3,75 % primo 2009 til 1,00 % ultimo september. Rentesænkningen har især haft betydning for de korte realkreditrenter. Den effektive rente på de korte obligationer, der udstedes til finansiering af FlexLån[®], er således faldet fra 5,2 % ved refinansieringen i december 2008 til 1,8 % (omregnet helårsrente) ved udgangen af 3. kvartal 2009. Antallet af nye låntagere med FlexLån[®] er steget markant. 6 ud af 10 nye låntagere optog ved udgangen af 2008 rentetilpasningslån, mens 9 ud af 10 nye låntagere i de seneste måneder har optaget rentetilpasningslån.

Renteudvikling 2008-2009



Forventninger til 2009

Niveauet for de korte renter er i Danmark faldet med knap 3,5 procentpoint gennem 1.-3. kvartal 2009. I resten af 2009 forventes renten stort set uændret.

Den økonomiske krise har ramt arbejdsmarkedet hårdt, idet ledigheden i Danmark er mere end fordoblet over det seneste år, dog fra et lavt niveau. Ledigheden forventes at stige yderligere.

Henset til den generelle økonomiske udvikling ventes også i 4. kvartal høje nedskrivninger på udlån.

Udgiften til det ansvarlige lån reducerer tillige den samlede resultatforventning.

Det forventede resultat for 2009 vil især afhænge af udviklingen på kapitalmarkederne samt den makroøkonomiske udvikling i Danmark.

Resultatopgørelse - Realkredit Danmark koncernen

Mio. kr.	1.-3. kvartal 2009	1.-3. kvartal 2008	3. kvartal 2009	3. kvartal 2008
Renteindtægter	26.430	24.939	8.322	8.474
Renteudgifter	22.483	21.394	6.912	7.244
Netto renteindtægter	3.947	3.545	1.410	1.230
Udbytte af aktier mv.	12	12	-	-
Gebyrer og provisionsindtægter	374	334	127	109
Afgivne gebyrer og provisionsudgifter	682	660	233	215
Netto rente- og gebyrindtægter	3.651	3.231	1.304	1.124
Kursreguleringer	818	299	57	331
Andre driftsindtægter	74	122	16	30
Udgifter til personale og administration	741	727	249	235
Af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle aktiver	4	5	1	1
Nedskrivninger på udlån	944	42	300	33
Resultat af kapitalandele i associerede og tilknyttede virksomheder	-3	1	-	-
Resultat før skat	2.851	2.879	827	1.216
Skat	718	725	208	304
Periodens resultat	2.133	2.154	619	912

Balance - Realkredit Danmark koncernen

Mio. kr.	30. sept. 2009	31. dec. 2008
AKTIVER		
Kassebeholdning og anfordringstilgodehavender hos centralbanker	30	5
Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker	27.204	25.064
Obligationer til dagsværdi	5.954	12.986
Realkreditudlån til dagsværdi	694.966	669.891
Udlån og andre tilgodehavender til amortiseret kostpris	701	471
Aktier mv.	62	63
Kapitalandele i associerede virksomheder	9	13
Grunde og bygninger i alt	94	95
Domicilejendomme	94	95
Øvrige materielle aktiver	12	14
Aktuelle skatteaktiver	18	31
Andre aktiver	1.549	1.410
Periodeafgrænsningsposter	331	879
Aktiver i alt	730.930	710.922
PASSIVER		
GÆLD		
Gæld til kreditinstitutter og centralbanker	11.367	8.111
Udstedte realkreditobligationer til dagsværdi	663.099	647.731
Aktuelle skatteforpligtelser	1	-
Andre passiver	13.717	16.489
Gæld i alt	688.184	672.331
HENSATTE FORPLIGTELSER		
Hensættelser til udskudt skat	12	23
Hensatte forpligtelser i alt	12	23
EFTERSTILLEDE KAPITALINDSKUD		
Efterstillede kapitalindskud	2.033	-
Forpligtelser i alt	690.229	672.354
EGENKAPITAL		
Aktiekapital	630	630
Andre reserver		
Reserver i serier	9.770	9.770
Øvrige reserver	30.301	28.168
Egenkapital i alt	40.701	38.568
Passiver i alt	730.930	710.922

Kapitalforhold - Realkredit Danmark koncernen

ÆNDRING I EGENKAPITAL	Aktie-	Reserver	Øvrige	
Mio. kr.	kapital	i serier	reserver	I alt
Egenkapital 1. januar 2009	630	9.770	28.168	38.568
Periodens resultat	-	-	2.133	2.133
Egenkapital 30. september 2009	630	9.770	30.301	40.701
Egenkapital 1. januar 2008	630	6.334	28.794	35.758
Periodens resultat	-	-	2.154	2.154
Egenkapital 30. september 2008	630	6.334	30.948	37.912
Aktiekapitalen består af 6.300.000 stk. aktier á 100 kr. og ejes 100 % af Danske Bank A/S, København.				
Den danske stat har indskudt hybrid kernekapital i Realkredit Danmark, hvorfor der ikke må udbetales udbytte eller gennemføres aktietilbagekøb indtil 1. oktober 2010. Fra 1. oktober 2010 og så længe den danske stat har indskudt hybrid kernekapital, er udbyttebetaling begrænset til maksimalt at udgøre årets resultat.				
SOLVENSOPGØRELSE			30. sept.	31. dec.
Mio. kr.			2009	2008
Egenkapital			40.701	38.568
Forventet udbytte			-	-
Omvurdering af domicilejendomme			57	57
Pensionsforpligtelser til dagsværdi			-180	-114
Skattemæssig effekt			31	16
Egenkapital efter Finanstilsynets regelsæt			40.609	38.527
Opskrivningsshenlæggelser			-45	-45
Udskudte skatteaktiver			-19	-
Forskel mellem forventet tab og regnskabsmæssig værdiregulering			-	-62
Kernekapital (ekskl. hybrid kernekapital)			40.545	38.420
Hybrid kernekapital			2.033	-
Kernekapital			42.578	38.420
Tilbagebetalingspligtige seriereserver			68	96
Opskrivningsshenlæggelser			45	45
Forskel mellem forventet tab og regnskabsmæssig værdiregulering			95	-62
Basiskapital			42.786	38.499
Kapitalkrav				
Kreditrisiko, IRB metoden			5.992	4.298
Kreditrisiko, standardmetoden			6	1
Modpartsrisiko			5	38
Kreditrisiko i alt			6.003	4.337
Markedsrisiko			391	547
Operationel risiko			620	556
Kapitalkrav efter søjle I			7.014	5.440
Søjle II og overgangsregler			17.742	21.702
Kapitalbehov			24.756	27.142
Risikovægtede aktiver i alt			87.675	67.993
Kernekapitalprocent			48,56	56,51
Solvensprocent			48,80	56,62

Solvensprocenten skal i henhold til overgangsreglerne som minimum udgøre 28,2 ultimo september 2009.

Pengestrømsopgørelse - Realkredit Danmark koncernen

Mio. kr.	1.-3. kvartal 2009	1.-3. kvartal 2008
Pengestrømme fra driftsaktivitet		
Periodens resultat efter skat	2.133	2.154
Reguleringer for ikke kontante driftsposter	-2.907	-694
Pengestrømme fra driftskapital	905	-2.964
I alt	131	-1.504
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		
Køb/salg af materielle aktiver	-	43
I alt	-	43
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		
Ændring i hybrid kernekapital	2.034	-
I alt	2.034	-
Likvider, primo	25.069	23.178
Ændring i perioden	2.165	-1.461
Likvider, ultimo	27.234	21.717

Noter - Realkredit Danmark koncernen

Note

1 **Anvendt regnskabspraksis**

Koncernens delårsrapport for 1.-3. kvartal 2009 er udarbejdet i overensstemmelse med IAS 34 "Interim Financial Reporting" som godkendt af EU samt i overensstemmelse med yderligere danske oplysningskrav til delårsrapporter for udstedere af børsnoterede obligationer.

Anvendt regnskabspraksis er uændret i forhold til årsrapporten 2008, som indeholder den fuldstændige beskrivelse af anvendt regnskabspraksis, bortset fra nedenstående tilføjelser vedrørende efterstillede kapitalindskud og regnskabsmæssig sikring.

Efterstillede kapitalindskud

Efterstillede kapitalindskud værdiansættes til amortiseret kostpris suppleret med dagsværdien af den sikrede renterisiko.

Regnskabsmæssig sikring

Koncernen anvender derivater til sikring af renterisikoen på fastforrentede forpligtelser, som værdiansættes til amortiseret kostpris. Når visse kriterier er opfyldt, behandles den sikrede risiko regnskabsmæssigt som sikring af dagsværdi. Renterisikoen på de sikrede forpligtelser indregnes til dagsværdi som en værdiregulering af de sikrede poster, med værdireguleringen indregnet over resultatopgørelsen.

Regnskabsmæssige skøn og vurderinger

Regnskabet er påvirket af en række aktuelle skøn og vurderinger af fremtidige forhold, der har væsentlig indflydelse på den regnskabsmæssige værdi af aktiver og forpligtelser. De anvendte skøn og vurderinger er baseret på forhold, som ledelsen anser for forsvarlige, men som i sagens natur er usikre og uforudsigelige. Forudsætningerne kan være ufuldstændige eller unøjagtige, og uventede fremtidige begivenheder eller omstændigheder kan opstå, ligesom andre vil kunne komme frem til andre skøn. I lighed med ved udgangen af 2008 er de områder, hvor kritiske skøn og vurderinger har den væsentligste effekt på regnskabet:

- nedskrivninger på udlån
- dagsværdi af finansielle instrumenter

Særligt i perioder med usikkerhed om den makroøkonomiske udvikling er nedskrivninger på udlån forbundet med betydelige skøn.

Koncernens væsentlige risici og de eksterne forhold, som kan påvirke koncernen, er mere udførligt beskrevet i Årsrapport 2008.

Der er ikke foretaget review eller revision af delårsrapporten.

Kommende standarder og fortolkningsbidrag

International Accounting Standards Board (IASB) har udsendt en række internationale regnskabsstandarder, ligesom International Financial Interpretations Committee (IFRIC) har udsendt en række fortolkningsbidrag, der endnu ikke er trådt i kraft.

Ingen af disse forventes at få væsentlig indflydelse på koncernens fremtidige regnskabsafslæggelse.

Noter - Realkredit Danmark koncernen

Note Mio. kr.

2 Aktivitetsregnskab - Realkredit Danmark koncernen

1.-3. KVARTAL 2009	Realkredit	Egen- beholdning	I alt	Reklassi- fikation	Hovedtal
Bidragsindtægter	2.367	-	2.367	-	2.367
Nettorenteindtægter	1.076	504	1.580	-504	1.076
Udbytte af aktier	-	12	12	-12	-
Nettogebyrer	-308	-	-308	-	-308
Beholdningsindtægter	-	-	-	1.331	1.331
Kursreguleringer	168	650	818	-818	-
Øvrige indtægter	74	-	74	-	74
Indtægter i alt	3.377	1.166	4.543	-3	4.540
Driftsomkostninger	742	3	745	-	745
Resultat før nedskrivninger på udlån	2.635	1.163	3.798	-3	3.795
Nedskrivninger på udlån	944	-	944	-	944
Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder	-	-3	-3	3	-
Resultat før skat	1.691	1.160	2.851	-	2.851
1.-3. KVARTAL 2008					
Bidragsindtægter	2.208	-	2.208	-	2.208
Nettorenteindtægter	1.393	-55	1.338	55	1.393
Udbytte af aktier	-	12	12	-12	-
Nettogebyrer	-326	-	-326	-	-326
Beholdningsindtægter	-	-	-	257	257
Kursreguleringer	133	166	299	-299	-
Øvrige indtægter	121	-	121	-	121
Indtægter i alt	3.529	123	3.652	1	3.653
Driftsomkostninger	729	3	732	-	732
Resultat før nedskrivninger på udlån	2.800	120	2.920	1	2.921
Nedskrivninger på udlån	42	-	42	-	42
Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder	-	1	1	-1	-
Resultat før skat	2.758	121	2.879	-	2.879

Realkredit omfatter ud over selve realkreditudlånsvirksomheden tillige formidling af køb og salg af fast ejendom gennem franchisevirksomheden home. I henhold til lov om finansiel virksomhed skal mindst 60 % af realkreditinstituttets basiskapital være anbragt i obligationer mv. Egenbeholdningen omfatter nettoafkastet fra den del af fondsbeholdningen, der ikke knytter sig til realkreditudlånsvirksomheden. Indtægter fra egenbeholdning og handelsaktiviteter indgår i resultatopgørelsen under renter og kursreguleringer mv. I koncernens hovedtal reklassificeres disse indtægter til beholdningsindtægter.

Noter - Realkredit Danmark koncernen

Note

3 Eventualforpligtelser

Realkredit Danmark koncernens størrelse og forretningsomfang indebærer, at den til stadighed er part i diverse tvister. De verserende tvister forventes dog ikke at få væsentlig indflydelse på den finansielle stilling.

Koncernens pensionsforpligtelser afdækkes gennem løbende indbetaling til forsikringsselskaber, pensionskasser mv. Herudover indestår Realkredit Danmark for Kreditforeningen Danmarks Pensionsafviklingskasses forpligtelser.

Selskabet er fællesregistreret for lønsumsafgift og moms med alle væsentlige danske selskaber i Danske Bank koncernen og hæfter solidarisk for afregning heraf.

Nedenfor er præsenteret afgivne garantier og indeståelser, uigenkaldelige kredittilsagn vedrørende nedsparingslån og lignende forpligtelser, der ikke indregnes i balancen.

Garantier og andre forpligtelser Mio. kr.	30. sept. 2009	31. dec. 2008
Garantier mv.	4	4
Andre forpligtelser	654	732
I alt	658	736
